
Übersicht 1: Strohwert bei Verkauf ab Feld 

Strohwert bei  5,0 t nutzbarem Stroh/ha Optierer Pauschalierer 

Nährstoff  Menge kg/t Menge kg/ha Nährstoffpreis EUR/t Stroh EUR/ha EUR/t Stroh EUR/ha 

N  5,0 kg/t 25 kg/ha 0,58 EUR/kg 2,90 14,45 3,45 17,20 

P2O5 3,0 kg/t 15 kg/ha 0,72 EUR/kg 2,16 10,77 2,57 12,81 

K2O 17,0 kg/t 85 kg/ha 0,37 EUR/kg 6,29 31,35 7,49 37,31 

MgO 2,8 kg/t 14 kg/ha 0,88 EUR/kg 2,49 12,43 2,97 14,79 

Mineraldüngerausbringung 0,17 AKh/ha 2,33 11,60 2,64 13,16 

Nährstoff-Ersatzwert ab Feld (ohne Zuschlag) 16,17 80,60 19,11 95,27 

mit 25% Risiko-/Gewinnaufschlag 20,21 100,75 23,89 119,09 

             

      Ballentyp Quaderballen Rundballen HD-Ballen  

Schlepper 
Leistung 102 kW 83 kW 54 kW  

Neupreis 94.500 € 73.800 € 46.000 €  

Presse 
Ballenmaße 1,2mx0,9mx2,2m 1,5m 0,50mx0,36m  

Neupreis 132.000 € 42.600 € 23.300 €  

Zeitbedarf     AK-min/t 4,0 6,1 24,9  

Presskosten (inkl. Lohn) 

50 % Auslast. 13,52 €/t 13,46 €/t 25,86 €/t  

75 % Auslast. 12,46 €/t 12,29 €/t 23,73 €/t  

100 % Auslast. 12,14 €/t 11,90 €/t 23,07 €/t  

Mindestpreis gepresst ab Feld 50 % Auslast. 38,60 €/t 38,51 €/t 54,64 €/t  
30% Risiko-/Gewinnaufschlag 75 % Auslast. 37,22 €/t 36,99 €/t 51,87 €/t  
      100 % Auslast. 36,81 €/t 36,49 €/t 51,01 €/t  

Bruttopreis für Pauschalierer 50 % Auslast. 45,68 €/t 45,45 €/t 63,44 €/t  
Mindestpreis gepresst ab Feld 75 % Auslast. 44,05 €/t 43,64 €/t 60,15 €/t  
30% Risiko-/Gewinnaufschlag 100 % Auslast. 43,55 €/t 43,04 €/t 59,13 €/t  

 Quelle:  Eig. Berechnung, z.T. nach KTBL; Lohnansatz: 20 €/AKh; alle Werte zunächst ohne Umsatzsteuer 


